



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17042026-271876
CG-DL-E-17042026-271876

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 274]
No. 274]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अप्रैल 16, 2026/चैत्र 26, 1948
NEW DELHI, THURSDAY, APRIL 16, 2026/CHAITRA 26, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 अप्रैल, 2026

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1524).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 9283 : 2024 निमज्जन पम्पसेटों के लिए लाइन संचालित ए.सी. मोटरें — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अप्रैल 2026	08 अप्रैल 2026	07 अक्टूबर 2026

2	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 10373-1 : 2020 व्यक्तिगत पहचान के लिए कार्ड और सुरक्षा उपकरण — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 सामान्य विशेषताएं (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अप्रैल 2026	08 अप्रैल 2026	07 अक्टूबर 2026
3	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 11770-3 : 2021 सूचना सुरक्षा — की प्रबंधन भाग 3 असममती के प्रयोग से यंत्र प्रणाली (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अप्रैल 2026	08 अप्रैल 2026	07 अक्टूबर 2026
4	आई एस/आई एस ओ 13779-3 : 2018 सर्जरी के लिए प्रत्यारोपण — हाइड्रॉक्सियापटाइट भाग 3 क्रिस्टलिनिटी और चरण शुद्धता के रासायनिक विश्लेषण और विशेषता	संशोधन संख्या 1 अप्रैल 2026	08 अप्रैल 2026	07 अक्टूबर 2026
5	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14443-2 : 2020 व्यक्तिगत पहचान के लिए कार्ड और सुरक्षा उपकरण — संपर्क रहित प्रॉक्सिमिटी ऑब्जेक्ट्स भाग 2 रेडियो आवर्ति पावर और सिग्नल इंटरफेस	संशोधन संख्या 1 अप्रैल 2026	08 अप्रैल 2026	07 अक्टूबर 2026
6	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14443-3 : 2018 व्यक्तिगत पहचान के लिए कार्ड और सुरक्षा उपकरण — संपर्क रहित प्रॉक्सिमिटी ऑब्जेक्ट्स भाग 3 प्रारंभीकरण और एंटी कोलिशन	संशोधन संख्या 1 अप्रैल 2026	08 अप्रैल 2026	07 अक्टूबर 2026
7	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14443-4 : 2018 व्यक्तिगत पहचान के लिए कार्ड और सुरक्षा उपकरण — संपर्क रहित प्रॉक्सिमिटी ऑब्जेक्ट्स भाग 4 ट्रांसमिशन प्रोटोकॉल	संशोधन संख्या 1 अप्रैल 2026	08 अप्रैल 2026	07 अक्टूबर 2026
8	आई एस 17737 (भाग 4) : 2021 मोबाइल डिवाइस सुरक्षा भाग 4 आंकलन और मूल्यांकन	संशोधन संख्या 1 अप्रैल 2026	08 अप्रैल 2026	07 अक्टूबर 2026

9	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 18014-1 : 2008 सूचना प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीक — समय स्टैम्पिंग सेवाएँ भाग 1 ढांचा	संशोधन संख्या 1 अप्रैल 2026	08 अप्रैल 2026	07 अक्टूबर 2026
10	आई एस/आई ई सी 60721-3-2 : 2018 पर्यावरणीय परिस्थितियों का वर्गीकरण भाग 3 पर्यावरण पैरामीटर और उनकी कठोरता के समूहों का वर्गीकरण अनुभाग 2 परिवहन और हैंडलिंग	संशोधन संख्या 3 अप्रैल 2026	08 अप्रैल 2026	07 अक्टूबर 2026
11	आई एस/आई ई सी 60721-3-4 : 2019 पर्यावरणीय परिस्थितियों का वर्गीकरण भाग 3 पर्यावरण पैरामीटर और उनकी कठोरता के समूहों का वर्गीकरण अनुभाग 4 गैर-मौसम संबंधी स्थानों पर स्थिर उपयोग	संशोधन संख्या 1 अप्रैल 2026	08 अप्रैल 2026	07 अक्टूबर 2026

निशात सुल्ताना हक, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (प्रयोगशालाएँ)

[विज्ञापन-III/4/असा./43/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 10th April, 2026

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1524).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 9283 : 2024 Line Operated a.c. Motors for Submersible Pumpsets — Specification (Third Revision)	Amendment No. 1 April 2026	08 April 2026	07 October 2026

2	IS/ISO/IEC 10373-1 : 2020 Cards and Security Devices for Personal Identification — Test Methods Part 1 General Characteristics (First Revision)	Amendment No. 1 April 2026	08 April 2026	07 October 2026
3	IS/ISO/IEC 11770-3 : 2021 Information Security — Key Management Part 3 Mechanisms using Asymmetric Techniques (Second Revision)	Amendment No. 1 April 2026	08 April 2026	07 October 2026
4	IS/ISO 13779-3 : 2018 Implants for Surgery — Hydroxyapatite Part 3 Chemical Analysis and Characterization of Crystallinity and Phase Purity	Amendment No. 1 April 2026	08 April 2026	07 October 2026
5	IS/ISO/IEC 14443-2 : 2020 Cards and Security Devices for Personal Identification Contactless Proximity Objects Part 2 Radio Frequency Power and Signal Interface	Amendment No. 1 April 2026	08 April 2026	07 October 2026
6	IS/ISO/IEC 14443-3 : 2018 Cards and Security Devices for Personal Identification — Contactless Proximity Objects Part 3 Initialization and Anti- Collision	Amendment No. 1 April 2026	08 April 2026	07 October 2026
7	IS/ISO/IEC 14443-4 : 2018 Cards and Security Devices for Personal Identification — Contactless Proximity Objects Part 4 Transmission Protocol	Amendment No. 1 April 2026	08 April 2026	07 October 2026
8	IS 17737 (Part 4) : 2021 Mobile Device Security Part 4 Assessment and Evaluation	Amendment No. 1 April 2026	08 April 2026	07 October 2026
9	IS/ISO/IEC 18014-1 : 2008 Information Technology — Security Techniques — Time Stamping Services Part 1 Framework	Amendment No. 1 April 2026	08 April 2026	07 October 2026

10	IS/IEC 60721-3-2 : 2018 Classification of Environmental Conditions Part 3 Classification of Groups of Environmental Parameters and Their Severities Section 2 Transportation and Handling	Amendment No. 3 April 2026	08 April 2026	07 October 2026
11	IS/IEC 60721-3-4 : 2019 Classification of Environmental Conditions Part 3 Classification of Groups of Environmental Parameters and Their Severities Section 4 Stationary Use at Non- Weather Protected Locations	Amendment No. 1 April 2026	08 April 2026	07 October 2026

NISHAT SULTANA HAQUE, Scientist G & DDG (Labs)

[ADVT.-III/4/Exty./43/2026-27]